
ODPADY KOstel

Svatava vašima očima
slOvO stArOstKY 
na úvod
Dostává se vám do rukou poslední číslo Sva-
tavského zpravodaje roku 2023
…roku, který nás v  lecčem uměl pozlobit 
a potrápit, ale který přinesl i dobré věci a pří-
jemné změny
...roku, který pádil tak splašeně, že jsme ne-
stihli vše, co jsme chtěli, ale rozhodně jsme 
nezaháleli
…roku, který se některým zapsal černým pís-
mem a  jiným otevřel nové obzory a  přinesl 
nový život
…roku, který nebyl ani dobrý, ani špatný, ani 
černobílý, ale byl tak pestrý a barevný, jak jen 
naše životy dokáží být…a  je z velké části na 
nás, jakou optikou a v jakých barvách ho uvi-
díme 😊
My vám děkujeme za rok plný zkušeností, 
vzájemné komunikace, poznávání (se) a řadě 
lidiček i za přízeň a podporu, že to, co děláme 
a  jak to děláme, má smysl a  vede správným 
směrem.
Přejeme vám všem klidné a opravdu pohodo-
vé vánoční svátky plné úsměvů a radostných 
jiskřiček v očích vašich blízkých a šťastné vy-
kročení do nového a nadějeplného roku 2024! 
Já už se teď moc těším na spolupráci a na další 
projekty a akce, do kterých se společně pus-
tíme.
S přáním hezkých dnů, milých lidí a dobrých 
zpráv

Vaše starostka

zPrAvODAj
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3.9.2023 návštěva srazu bývalých obyvatel So-
kolovska ve Schwandorfu
4.9.2023 zahájení školního roku v ZŠ Svatava
5.9.2023 kulturní komise
6.9.2023  pravidelná schůzka s  jubilanty a  se 
seniory
7.9.2023  strukturovaný rozhovor s  Bee Part-
ner v  rámci přípravy strategie transformace 
regionu
7.9.2023 schůzka s pověřencem pro GDPR
11.9.2023 převzetí aktualizovaného povodňo-
vého plánu
12.9.2023 pravidelná schůzka s  provozovate-
lem MHD společností Ligneta a  zapojenými 
obcemi, instalace základního kamene pomníku 
Ernsta Mosche
13.9.2023 propad komunikace u ept
14.9.2023 jednání u kulatého stolu k OPST se 
zástupci ministerstva zastupitelstvo
15.9.2023 stavební komise
19.9.2023 schůzka se zástupci ICLEI
20.9.2023 workshop se zástupci ICLEI
21.9.2023 vítání občánků
21.9.2023 školení zaměstnanců pověřencem 
GDPR
22.9.2023 on-line schůzka s hejtmanem Karlo-
varského kraje
25.9.2023 schůzka k projektu Erasmus+,
předání dárkového koše v rámci vyznamenání 
dárců krve v sokolovském klášteře
26.9.2023 konzultační návštěva starosty z Bu-
kovan
schůzka se společností Azus ke spolupráci na 
zpravodajia dárkových předmětech
27.9.2023 schůzka k pojištění majetku městyse
schůzka s právníkem k soudnímu sporu měs-
tyse
školská rada
2.10.2023 pravidelná schůzka se strážníkem 
městské policie,
schůzka s  místním zpracovatelem odpadu 
k navázání spolupráce,
konzultační jednání na MěÚ Březová
3.10.2023 kulturní komise
4.10.2023 pravidelná schůzka s  jubilanty a  se 
seniory
5.10.2023 schůzka k  rekonstrukci veřejného 
osvětlení
6.10.2023 řečnická účast na mezinárodní kon-
ferenci „Na regionech záleží“ v Praze
7. - 8.10.2023 zájezd do vinařství Krýsa

čemu jSme Se na podzim věnovali

10.10.2023 schůzka s poskytovatelem O2
11.10.2023 schůzka na KÚKK k veřejné sbírce 
městyse
12.10.2023 seminář pořádaný KÚKK v Chebu 
k digitální technické mapě zastupitelstvo 
13.10.2023 schůzka s  grafikem společnosti 
Azus ke zpravodaji, představení nabídky spo-
lečnosti AppSisto
16.10.2023 schůzka se správcem geodat,
schůzka s knihovnicí
17.10.2023 schůzka se zástupci Euregio Egren-
sis
18.10.2023 mezinárodní konference Sokolov-
sko inspiruje
19.10.2023 mezinárodní konference Sokolov-
sko inspiruje
20.10.2023 schůzka k nabídce Pošta partner
20.10.2023 on-line schůzka s hejtmanem Kar-
lovarského kraje
24.10.2023 kontrola kontrolního výboru,
schůzka s panem Haranzou
25.10.2023 přísedící na soudním jednání 
s městysem
30.10.2023 pravidelná schůzka se strážníkem 
městské policie
schůzka se správcem geodat k pasportu komu-
nikací a registraci do systému DTM,
schůzka se zástupkyní Baníku
31.10.2023 schůzka s projektovým manažerem,
schůzka k objasnění hranice pozemků
1.11.2023 pravidelná schůzka s  jubilanty a  se 
seniory,
schůzka s paní Evou Erbenovou v místě kon-
centračního tábora,
přednáška paní Evy Erbenové v gymnáziu So-
kolov (účast na pozvání)
2.11.2023 Den malých obcí – konference pro 
malé obce s přednáškami a prezentacemi slu-
žeb 
6.11.2023 kontrola hospodaření KÚKK,
schůzka k metodě odvlhčení „hrázděnky“,
on-line seminář OPST, schůzka s producentem 
pražských divadel
7.11.2023 seminář ke změnám zákonů pořáda-
ný KÚKK
zahájení Krimifestu v  Březové a  koncert PČR 
a Hradní stráže (účast na pozvání)
9.11.2023 pokládání „stolpersteinů“ a  křest 
knihy Vladimíra Bružeňáka (účast na pozvání)
10.11.2023 komise pro výstavbu,
 on-line schůzka s  hejtmanem Karlovarského 

kraje
11.11.2023 Svatomartinská zábava
14.11.2023 pravidelná schůzka s provozovate-
lem MHD společností Ligneta a  zapojenými 
obcemi,
schůzka s  potenciální projektantkou změny 
užívání „hrázděnky“ v rámci poptávky,
schůzka se zástupci Baníku Svatava k záměrům 
v areálu baníku,
kulturní komise
15.11.2023 workshop se zástupci ICLEI,
schůzka s dotační a projekční agenturou
16.11.2023 schůzka se zástupci společnost Ga-
lileo k elektronické úřední desce,
zastupitelstvo
17.11.2023 slavnostní předávání cen Paměti 
národa v Národním divadle v Praze (účast na 
pozvání)
20.11.2023 schůzka s potenciálním projektan-
tem změny užívání „hrázděnky“ v  rámci po-
ptávky ,
rozhovor s  redaktorem německého rozhlasu 
Weltreporter.net do rádia 
21.11.2023 schůzka s projektantem a zástupci 
Baníku Svatava k doupřesnění záměrů,
pravidelná roční schůzka s  vedením městské 
policie v Sokolově a starostou Sokolova,
schůzka se společností nabízející kompletní 
moduly pro veřejnou správu
22.11.2023 seminář OPST Sokolov
23.11.2023 schůzka s  vítězným dodavatelem 
baru v tělocvičně k přípravě předání k realizaci,
schůzka s  potenciálním projektantem změny 
užívání „hrázděnky“ v rámci poptávky, 
schůzka se správcem IT,
prohlídka bytů uvolněných k pronájmu
schůzka se zprostředkovatelem pojištění k ná-
vrhu dodatku pojistné smlouvy
24.11.2023 on-line schůzka s hejtmanem Kar-
lovarského kraje,
Ples organizace Pomoc v  nouzi (účast na po-
zvání)
27.11.2023 schůzka s dotační a projekční agen-
turou s obhlídkou terénu plánovaných projektů,
schůzka k  pronájmu pozemků za bytovými 
domy na Podlesí
28.11.2023 účast ve veřejné dražbě,
schůzka k návrhu rozpočtu ZŠ a MŠ Svatava
29.11.2023 schůzka s  projektantem k  návrhu 
dopravního řešení v centru městyse
30.11.2023 schůzka s dotační agenturou SUAS
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Nebudu Vás zatěžovat podrobnostmi z jednot-
livých schůzek a jednání, dovolím si se zastavit 
jen u pár z nich, které považuji pro vás za zají-
mavé nebo důležité.

Na schůzce s  MHD jsme řešili možnost po-
sunutí odjezdu spoje navazujícího na konec 
školní výuky. Po projednání se sousední obcí 
Lomnice bylo přislíbeno, že spoj bude posu-
nut o  10 minut, aby žáci lépe stíhali obědy. 
Od nového roku by mělo tedy dojít ke změně 
jízdního řádu linky 485002, s posunem spoje 
č. 24 o +10 minut, odjezd ze zastávky SO, sídl. 
Michal ve 13:40. Zároveň by měl být posunut 
i následný spoj č. 23 +10 minut, odjezd ze za-
stávky Lomnice, Týn ve 14:20.

Velmi emotivně silné bylo osobní setkání 
s  paní Evou Erbenovou v  místě koncentrač-
ního tábora, kde paní Eva přišla v  roce 1945 
o svou maminku při pochodu smrti. Tato vzác-
ná a  silná žena je velkou inspirací a  studnicí 
moudrosti pro nás pro všechny a  po setkání 
s ní se člověku změní pohled na svět. Bylo mi 
opravdu velkou ctí se s ním setkat a myslím, že 
na to nikdy nezapomenu. A ani svět by neměl 
zapomínat!

Den malých obcí, kterého jsem se zúčastnila 
již podruhé, tentokrát i s panem místostaros-
tou, je velmi dobře zorganizovaná akce, kde 
účastník dostane na jednom místě aktuální 
informace k  oblastem týkajícím se obcí (ten-
tokrát konkrétně např. ke změnám zákonů, 
dopadec konsolidačního balíčku, dotačních 
programech atd.) a zároveň se zde na malém 
veletrhu představují společnosti, které nabízí 
vybavení a  služby pro samosprávy (elektro-
nické úřední desky, techniku, herní prvky, 
mobiliář apod.). Přivezli jsem si odtud spoustu 
zajímavých informací a  letáků. Díky návštěvě 
konference jsme si mohli na živo prohlédnou 
panely úředních desek a  jejich rozdílné para-

metry, ověřovali jsem si ceny a vybavení plá-
nované komunální techniky a  zajistili jsme 
pořízení dvou agendových správ za akční ceny 
nabízené v  rámci konference. Na zavedení 
kompletních modulů veřejné správy a  agen-
dy pro vedení zastupitelstva i  řízení úřadu 
již od začátku prosince pracujeme, abychom 
v  nich mohli začít pracovat od nového roku. 
Konečně tak na úřadě budeme mít propojený 
systém evidence dokumentů a agend, který by 
nám měl usnadnit práci a zlepšit její efektivitu 
a kvalitu.

Velmi zajímavá byla dvoudenní mezinárodní 
konference „Sokolovsko inspiruje“, jejímž 
hlavním tématem byla transformace našeho 
uhelného regionu po odklonu od uhlí ve vazbě 
na Operační program Spravedlivá transforma-
ce. Konference byla koncipována formou sdí-
lení dobré praxe jak mezi místními aktéry, tak 
od přednášejících z jiných států, kde obdobný 
proces také probíhá. Poslechnout a podiskuto-
vat toto téma, které se nás bezprostředně do-
týká, jsme tak mohli např. se zástupci z Chor-
vatska, Irska, Rumunska, Slovenska, Polska, 
Slovinska, Maďarska, ale také z Moravskoslez-
ského kraje a se zástupci ministerstva životní-
ho prostředí nebo velkých společností v našem 
regionu z  vedení SUAS Group a  Synthomer. 
Zazněla zde řada zajímavých nápadů, postřehů 
a zkušeností, které můžeme využít i pro náš re-
gion a témat na kterých bychom měli pracovat 
nebo čeho se vyvarovat.

Zcela novou zkušeností pak pro mě byla účast 
na mezinárodní konferenci „Na regionech 
záleží“ v Praze pořádaná Institutem moderní 
politiky iSTAR, kam jsem byla pozvána jako 
zástupce samosprávy malých obcí do debatní-
ho panelu společně s hejtmanem Pardubického 
kraje Martin Netolickým, náměstkem ministra 
pro místní rozvoj Radim Sršeň a  senátorem 
a starosta města Šumperka Miroslav Adámek. 

Celá konference byla věnována regionům 
a různým úhlům pohledu na ně. V první části 
představila problematiku regionů a vztahu cen-
tra vs. periferie v obecné rovině, poté následo-
vala přednáška koncipovaná na detailním a na 
datech založeným představením vybraných 
nerovností a problematických oblastí, kterými 
české regiony trpí (vzdělávání a školství, eko-
nomicko-sociální aspekt a zdraví a zdravotnic-
tví). Druhý panel konference nabídl konkrétní 
kroky a rozhodnutí, kterými se regionální ob-
lasti snaží vyrovnávat v zahraničí. A poslední 
panel, kterého jsem byla součástí, byl pak kon-
cipován tak, že u  jednoho stolu spolu zasedli 
představitelé všech relevantních politických 
úrovní rozhodovacího procesu - ministerstvo, 
kraj a obec - a vedli diskuzi o možných cestách, 
po kterých by se Česko mělo vydat (včetně vý-
hod a nevýhod daných řešení), aby se regionál-
ní nerovnosti začaly vyrovnávat. Konference 
měla cca 150 účastníků, byla živě streamována 
a simultánně tlumočena do českého a anglic-
kého jazyka.

 starostka

Mezinárodní konference „Sokolovsko inspiruje“

Mezinárodní konference „Na regionech záleží“
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Soutěž o logo městyse se shledala k naší rados-
ti s velkou účastí. Oceňujeme velkou kreativitu 
všech zapojených účastníků a  byli jsme moc 
rádi, že jste nám pomohli i  s  výběrem vítěz-
ného loga, protože řada nápadů byla opravdu 
pěkná a uměli jsme si ji představit na reklam-
ních a upomínkových předmětech. Níže vám 
přinášíme 10 návrhů, které získali nejvíce hla-
sů a především logo vítězné, které nyní určitě 
budete vídat častěji. 

Vítězi byl na rozsvícení vánoční stromku slavnost-
ně předán šek na výhru ve výši 5 000,- Kč. 

Ještě jednou moc děkujeme účastníkům i hla-
sujícím za zapojení do soutěže a těšíme se na 
další spolupráci s našimi kreativci. 

informace z úřadu

Na začátku září jsme instalovali zábradlí po-
dél Lomnického potoka u kostela. Pokračovali 
jsme opravou prasklého přívodu vody do bu-
dovy bývalých školiček. Dovezli jsme kámen 
z kamenolomu a za pomoci jeřábu usadili na 
předem určené místo pro pomník E. Mosche. 
Rozsáhlá oprava komunikace se musela pro-
vést v místě propadlé části vozovky poblíž fir-
my EPT. Tato oprava trvala delší dobu, jelikož 
byla komunikace podemletá vodou, která do 
vzniklé díry stále přitékala. Zdroj úniku vody 
se podařilo nalézt a závadu odstranit. V tomto 
měsíci se provádělo sečení travnatých ploch 
dle harmonogramu.
Z kraje měsíce října jsme zkušebně nainstalo-
vali osvětlení zastávek v  ulici ČSA a  Podlesí, 
což se setkalo s kladným ohlasem od spoluo-
bčanů. Dále jsme se v  první polovině měsíce 
soustředili na kácení stromů, které ohrožovali 
bezpečnost občanů. Poté jsme prováděli 
prosypávání a  srovnání nezpevněných cest 
frézovanou hmotou. Na konci října jsme 
vyklízeli objekt „hrázděnky“ vedle školní dru-
žiny, ve kterém se plánuje zřízení knihovny 
a tento se musí uvnitř částečně opravit.

  Na začátku měsíce listopad jsme nainstalovali 
čtyři nové vývěsní skříňky, a  to v  ulicích Po-
hraniční stráže, Palackého, Podlesí na konečné 
autobusu a v části Špic. Dne 7. 11. 2023 jsme 
prováděli svoz velkoobjemového odpadu, kte-
rý byl již pravděpodobně poslední. V době 8. 
11. – 13.11. 2023 jsme zajišťovali přípravu na 
Svatomartinskou zábavu v  tělocvičně a  poté 
i její úklid. V poslední části měsíce jsme se za-
bývali přípravou městyse na blížící se advent. 
Probíhala výzdoba osvětlení a doprava vánoč-
ního stromu z Karlových Varů a jeho následné 
umístnění na připravené místo. Díky sněhové 
nadílce v době příprav na advent se nám tyto 
práce s výzdobou zpomalily, neboť na prvním 
místě byl úklid napadlého sněhu.

Za technickou část vedení městyse
místostarosta Radek Burda

Co Se nám po 
teChniCké StránCe 
povedlo – období 
září až liStopad

vyhodnoCení výtvarné Soutěže o logo 
měStySe Svatava

Vítězné logo
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ŘÍJEN 2023 
Bečková Alena
Benáková Irena
Bystrická Hana
Holubová Emilie
Houška Jaroslav
Jánošová Marie
Kotrbatý František
Link Stanislav
Mertl Josef
Mrázová Helena
Pošva Karel
Říha Zdenek
Severeňuk Stanislav
Schreyerová Naděžda
Svojanovská Iva
Večerník Vladimír

LISTOPAD 2023
Bolváriová Vladislava
Brettschneider Josef
Filip Pavel
Goss Jiří
Gossová Olga
Fečiková Helena
Hauzerová Marie
Kalendová Jana
Krämlingová Věra
Kroupa Manfred
Lorenc Josef
Martínek Jaroslav
Mleziva Adolf
Novotný Jiří
Pacholík František
Pěčová Valeria
Petřík Ladislav
Pisárová Helga
Pojslová Hana
Rosprim Ladislav
Rosprimová Jaroslava
Sekyra Josef
Součková Jana
Staňová Mária
Šteffl Karel
Švábová Božena
Tobolková Jaroslava
Žahourová Julie

PROSINEC 2023
Fuchs Jan
Hájek Antonín
Hejnicová Marie
Jirušová Eva
Kaslová Marie
Kottová Blanka
Krásná Helena
Mlezivová Zdenka
Muzslaiová Vlasta
Ryšlavý Vlastislav
Veselá Jarmila
Vondrušková Vlasta
Wondres Jiří
Zetek Václav

naši jubilanti 
nad 70 let

navždy náS opuStili
Burianová Jiřina
Švarc Jan
Vojtíšková Věra

UPŘÍMNOU SOUSTRAST

Dne 21.09.2023 byli v  zasedací místnosti 
městys Svatava přivítáni naši noví občánci:

Magdaléna Hantonová, Rozárie Holubová, 
Ema Klapuchová, Tomáš Murcek, Šimon Re-
deker.

Rádi bychom touto cestou poděkovali všem 
dárcům krve, kterým není lhostejný život dru-
hých a dávají to nejcennější – kousek ze svého 
zdraví lidem, kteří takové štěstí neměli a potře-
bují krevní transfuse nebo plazmu.  Neskuteč-
ně si vážíme všech, kteří pravidelně podstupují 
proces darování krve nebo plazmy. Ani v dneš-
ní moderní době, kdy už technika umí zázraky, 
nedokážeme jejich pomoc nahradit a řada lidí 
je denně závislá právě na ochotě a pomoci dár-
ců krve. Jsou to často nenápadní andělé, kteří 
jsou mezi námi a ani netušíme, že stojíme ved-
le člověka, který zachránil život druhému.

Ve Svatavě žije také spousta takových andě-
lů - celkem za letošní rok proběhlo 184 odbě-
rů krve a plazmy (krve 64 odběrů krve a 120 
odběrů plazmy) od 42 občanů Svatavy, z toho 
bylo 14 žen a 28 mužů. Letošní rekordmankou 
ze Svatavy je paní, která podstoupila 18 odběrů.

V letošním roce mi bylo také velkou ctí předat 
malé poděkování u příležitosti udílení vyzna-
menání Zlatého kříže ČČK 2. třídy panu PhDr. 
Vladimíru Rozhonovi za 120 odběrů.

Moc všem dárcům děkujeme a přejeme 
pevné zdraví!

poděkování dárCům krve

vítání novýCh občánků

Přejeme jim pevné zdraví, štěstí a prožití bez-
starostného dětství!

Další vítání občánků je naplánováno na leden 
2024, přihlášky s  přesným datem konání do-
stanete přímo do svých schránek.
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informaCe ke 
knihovně

V rámci knihovny pro vás na příští rok chystá-
me velké změny. 
Rádi bychom knihovnu přestěhovali do lep-
ších prostor v  „hrázděnce“ naproti základní 
škole a zároveň s tím bychom chtěli také roz-
šířit služby o malou kavárničku. Nic ale nejde 
tak hladce, jak by se nám líbilo, proto musí-
me nejdříve zajistit změnu užívání objektu 
„hrázděnky“ a zrekonstruovat zde zázemí pro 
personál a návštěvníky. Na projektu se ale již 
pracuje, tak věříme, že to nebude dlouho trvat 
a budeme vám moci oznámit, že se knihovna 
stěhuje.

Předtím ale stihneme další dvě velké změny. 
V prosinci bude ukončen výběr nové pracov-
nice na pozici knihovnice. Rádi bychom s tou-
to novou posilou rozšířili fungování knihovny 
o  další vzdělávací a  kreativní aktivity jak pro 
děti, tak pro dospělé a vytvořili zde místo pro 
setkávání a rozvoj všech věkových kategorií. 

Nově zde také vznikne neformální infocent-
rum „íčko“ s  řadou upomínkových předmětů 
s tématikou městyse. Postupně zde budou také 
materiály o historie Svatavy a další zajímavosti. 

Už od ledna zde budou k zakoupení kalendáře 
na rok 2024 z historických fotek Svatavy, které 
připravil a nechal vyrobit pan Haranza. 

Držte nám palce, ať proces přípravy zvládne-
me přes úřednický šiml, co nejdříve a brzy vám 
budeme moci napsat, že „Otvíráme“. 

V z h l e d e m 
k  probíhajícím 
změnám bude 
knihovna od 
14.12. do 7.1.2024 
uzavřena. 

informace z úřadu

vyhlášení veřejné Sbírky ernSta moSChe 
a kulturní památky měStySe Svatava

Milí spoluobčané a přátelé Svatavy, společně s panem Haranzou se nám již 
vše podařilo zadministrovat a dne 21.12.2023 otevíráme veřejnou sbírku 
k aktivitám spojeným s uctění památky našeho slavného rodáka Ernsta 

Mosche a následně na rekonstrukce kultruních památek městyse Svatava. 

Vaši finanční podporu můžete od 21.12.2023 zasílat na transparentní účet: 
1311867830247/0100 

Moc všem děkujeme!
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Zamýšleli jsem se nad tím, jak zlepšit ve 
Svatavě hospodaření s  bioodpadem ze za-
hrad. Jedna z  možností je pořídit pro vás 
– naše občany zahradní kompostéry, abyste 
mohli řešit recyklaci bioodpadu přímo na 
vaší zahradě a  místo starostí s  odvozem 
trávy do veřejných kontejnerů, jste si vyro-
bili vlastní kvalitní kompost. 

Pokud budete mít o tuto službu zájem, mohl 
by městys do konce ledna požádat o dotaci 
na pořízení zahradních kompostérů. Žádat 
o kompostéry mohou jak majitelé pozem-
ků v našem městysu, tak uživatelé pozemků 
spadajících do našeho katastru (zahrádká-
ři), trvalé bydliště v  této žádosti nehraje 
roli. S občany, kteří budou mít o kompostér 
zájem, bude uzavřena smlouva o výpůjčce 
po dobu udržitelnosti, což je 5 let, poté se 
na ně kompostér bezplatně převede.

Součástí ZPRAVODAJE je „Žádost 
o pořízení kompostéru“, kterou zájemci vy-
plní a odevzdají do podatelny městyse, do 
schránky nebo mohou zaslat na email ma-
chova@mestyssvatava.cz.

Termín pro zaslání vyplněných žádostí 
je nejpozději do 08.01.2024. Podle počtu 
vrácených dotazníků bude nastavena žá-
dost o dotaci.

Martina Machová

kompoStéryPOPlAteK zA PsA

Vážení spoluobčané, 
na jaře příštího roku budeme pořizovat od-
padkové koše na psí exkrementy, které budou 
rozmístěné na vytipovaných místech v našem 
městysi. Vy všichni, stejně tak jako my, víte, že 
spousta z nás si po svých miláčcích při vykoná-
ní potřeby neuklízí. Tuto bezohlednost odnáší 
mnozí z  nás nejen na své obuvi, ale pociťují 
jí i  zaměstnanci městyse při úklidu a  údržbě 
obce. Ti, kdož jsou přihlášení k  poplatkové 
povinnosti za psa, mají možnost si v podatelně 
městyse vyzvednout sáčky na psí exkrementy 
zdarma.

V  důsledku vyšších nákladů při údržbě obce 
jsme nuceni drobně navýšit od 1.1.2024 popla-
tek za psa, a to následujícím způsobem:
 
1 pes z 250 na 300,- Kč
2 a více psů z 375 na 450,- Kč
1 pes nad 65 let 200,- Kč (bez navýšení)
2 a více psů nad 65 let 300,- Kč (bez navýšení)

„Buďte ohleduplní k  sobě i  ke svému okolí 
a uklízejte po svých psech!“

Martina Machová

ÚŘAD MĚSTYSE SVATAVA 

  PŘÍJEMNÉ PROŽITÍ VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ A DO NOVÉHO ROKU  

HODNĚ ZDRAVÍ, ŠTĚSTÍ A POHODY. 

 

 

OTEVÍRACÍ DOBA  
 

Úřadu městyse Svatava 
během vánočních svátků 

 
 

St 20.12. POSLEDNÍ DEN 
ÚHRADY POPLATKŮ V ROCE 2023 

NA POKLADNĚ MĚSTYSE 
 

Po 25.12. – Pá 29.12. 
ZAVŘENO 

 
V DOBĚ UZAVŘENÍ ÚŘADU MŮŽETE 
OVĚŘOVAT LISTINY NA NEJBLIŽŠÍ 

POŠTĚ V SOKOLOVĚ 
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Vážení spoluobčané, 
od roku 2024 je jednou ze změn, která na nás 
na všechny dopadá v rámci schváleného vlád-
ního konsolidačního balíčku, změna sazby 
DPH z 15% na 21% u svozu a ukládání komu-
nálního odpadu. Zvýšení sazby DPH je jednou 
z položek, které budou mít vliv na stále rostou-
cí ceny u svozové společnosti, kdy i městys je 
nucen přistoupit k navýšení sazby poplatku za 
odkládání komunálního odpadu z  nemovité 
věci z 0,40 Kč za l na 0,60 Kč za l. Faktem je, 
že ani toto navýšení nepokryje náklady, které 
městys s  likvidací odpadu má. Na tuto agen-
du budeme stále doplácet z rozpočtu městyse. 
Zároveň je třeba se připravit na rok 2030, kdy 
skončí skládkování a logicky tím vzrostou ná-
klady na likvidaci odpadu, proto ani toto navý-
šení není konečné. 

Ceny za vývoz komunálního odpadu pro rok 
2024:
1 x týdně  3.744,- Kč
1 x 14 dní 1.872,- Kč
1 x měsíc     864,- Kč

Pro Vaší  představu jsme v tabulce vyčíslili fi-
nanční náklady hrazené z rozpočtu městyse za 
likvidaci odpadu nad rámec výběru poplatků 
od občanů:

poplatek za komunální odpad

Vývoz domovního komunálního odpadu   821 074,00 Kč

Vývoz tříděného odpadu   532 689,00 Kč

Vývoz BIO odpadu   100 861,44 Kč

Vývoz kontejnerů - velkoobjemový odpad a sběr odpadu po obci   141 529,00 Kč

Poplatky vybrané od občanů za domovní odpad - 700 000,00 Kč

Příjem za vytříděný odpad od spol. EKO KOM - 297 985,00 Kč

Doplatek z rozpočtu městyse r. 2023   598 168,44 Kč

Proto pracujeme na systému změny vývo-
zu tak, aby motivoval naše občany k  většímu 
třídění odpadu, a  tím se snižovala produkce 
komunálního odpadu. Bude to však běh na 
dlouhou trať, neboť najít vhodný systém tak, 
aby vyhovoval nám všem, nebude jednoduché. 
Uvažujeme v příštím roce o vyzkoušení systé-
mu „DOOR TO DOOR“ (pořízení menších 
nádob na tříděný odpad přímo k jednotlivým 
nemovitostem), který se nám jeví pro třídění 
odpadu z domácností jako nejvhodnější, avšak 
i tento systém budeme muset nejdříve odzkou-
šet a konzultovat s obcemi, kde je již zaveden. 
Budeme rádi za vaši zpětnou vazbu, zda byste 
o tento způsob třídění měli zájem.
„Třiďte s námi, má to smysl“

Vaše popelářka
Martina Machová

Jak jsme již avizovali před volbami, usilovalo 
vedení městyse o zlepšení a rozšíření podmí-
nek ukládání komunálního a velkoobjemové-
ho odpadu pro občany městyse po celý rok a za 
stejných podmínek jako mají občané Sokolova. 
A to se nám povedlo! 
Uzavřeli jsem smlouvu se společností SOTES 
Sokolov  s.  r. o. a  od 1.1.2024 mohou občané 
Svatavy s prokazatelným trvalým bydlištěm na 
území Svatavy, tj. předloženým platným ob-
čanským průkazem, odkládat odpad v  areálu 
sběrného dvora SOTES Sokolov, stejně jako 
obyvatelé Sokolova, v množství: 
•	 komunální odpad do 100 kg/osoba/měsíc
•	 bio odpad do 200 kg/osoba/měsíc. 

Náklady za uložení výše uvedeného odpadu 
v nastaveném limitu bude hradit městys a pro 
občany Svatavy bude zdarma. 
Na sběrný dvůr je možné v měsíci odvézt i vět-
ší množství avizovaného odpadu nebo jiný od-
pad (např. nebezpečný, suť apod.), to pak bude 
zpoplatněno dle platného přiloženého ceníku 
sběrného dvora společnosti SOTES.

Vzhledem k  tomu, že nyní budete mít mož-
nost odvážet odpad na sběrný dvůr po celý rok 
a městys bude hradit jeho uložení, vyhodnotili 
jsme svoz velkoobjemového odpadu již jako 
nadbytečný a v dalších letech ho již realizovat 
nebudeme. 

Sběrný dvůr v Sokolově nově zdarma 
také pro občany Svatavy

Recyklujme
jedlé oleje a tuky

Tuky a oleje nepatří do kanalizace!
Na třídění odpadu jsme si již všichni zvykli (nebo ale-
spoň většina z nás), třídíme papír, sklo, plast a  další 
suroviny. A co takové jedlé oleje a tuky? Ano, jsou to ty 
zbytky z pánve po smažení řízků, ale také olej z naklá-
daných sýrů či zeleniny, stejně jako ztužený tuk, zbytky 
sádla, másla, zkrátka veškeré oleje a tuky, používané 
v kuchyni, které by se po použití vyhodily či spíše vylily 
do výlevky v dřezu nebo WC.
Tam ovšem oleje a tuky v jakékoli podobě nepatří! Tuky 
a oleje totiž v kanalizaci zchladnou a společně s dalším 
drobným odpadem vytváří na stěnách potrubí povlak, 
který může časem vést až k ucpání kanalizace. Ve vět-
ším množství pak tuky samozřejmě představují značný 
problém na čistírnách odpadních vod.

Vzhledem k tomu, že opotřebené tuky a oleje, zejména 
po tepelné úpravě mohou obsahovat škodlivé (zpravidla 
karcinogenní) látky, není vhodné ani jejich přidávání do 
krmiv pro domácí zvířata (tyto látky se k nám pak vrátí 
ať již v masu, vejcích či jiných produktech..)

Oleje a tuky nepatří ani do přírody, neboť zalepují 
půdu a škodí drobným organismům i rostlinám, totéž 
samozřejmě platí i v případě kompostu, kde zhoršují 
a zpomalují proces kompostování.

Třídit a sbírat lze jakýkoli olej a tuk, který zbyde po po-
užití v kuchyni, jako například:

- oleje a tuky ze smažení,
- oleje z marinád, nakládaných potravin, 

z rybiček v oleji atd.,
- veškeré ztužené tuky, sádlo, máslo, 

ale i tuky např. z výpeku.

opotřebené jedlé tuky a oleje?

Co, jak a kam
třídit

Proč třídit

Vytříděný tuk a olej se nejlépe shromažďuje do pou-
žitých PET lahví, např. od minerálky. Tyto obaly jsou 
zároveň nejvhodnější pro manipulaci a další zpracování. 
Naopak není vhodné sklo, ale ani původní plastové lahve 
od oleje, které jsou málo mechanicky odolné a olej se 
může při přepravě a manipulaci zbytečně vylít.

Aby třídění bylo pro Vás co nejsnazší a nejdostupnější, 
měly by být v blízkosti vašeho bydliště umístěny ozna-
čené kontejnery pro sběr opotřebených tuků a olejů, 
kam budete moci PET lahve s vytříděným olejem a tu-
kem ukládat.

POZOR!
Do sběrných nádob naopak 

v žádném případě nepatří minerální 
oleje (motorový, převodový...) ani 
jakýkoli jiný odpad, např. prázdné 

lahve, komunální odpad apod.
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občané 
Sokolova

ostatní 
občané a 

firmy
obaly znečištěné barvami, olejem a jinými nebezpečnými 
látkami 150110 N 22,- Kč/kg

sorbenty, čistící textílie a oděvy znečištěné 150202 N 22,-Kč/kg
olejové filtry 160107 N 22,- Kč/kg
nemrznoucí kapaliny 160114 N 22,- Kč/kg

kyseliny, louhy, fotochemikálie a jiné spotřební chemikálie 160506 N 22,- Kč/kg

rozpouštědla a ředidla 200113 N 22,- Kč/kg
pesticidy 200119 N 57,- Kč/kg
zářivky, výbojky a úsporné žárovky s obsahem  rtuti 2011 N zdarma
lednice 2023 N zdarma
motorové, hydraulické a převodové oleje, brzdové 
kapaliny 200126 N 18,- Kč/kg

barvy, lepidla a pryskyřice obsahující nebezpečné látky 200127 N 22,-Kč/kg

autobaterie a akumulátory s elektrolytem, netříděné 
baterie a akumulátory 2034 N zdarma

televizory, monitory 2135 N zdarma
dřevo znečištěné např. olejem, barvami nebo jinými 
nebezpečnými látkami 200137 N 36,- Kč/kg

směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek a 
keramických výrobků 170107 * O

stavební materiál obsahující azbest - střešní šablony 
Eternit, Beronit, textílie Netas, izolační desky ID a IDK, 
interiérové desky Dupronit, Ezalit, desky exteriérové a 
podstřešní Dekalit, Lignát, Cembalit, Cemboplat, Unicel, 
protipožární desky Pyral, termoizal.desky Izomin, 
asfalt.pásy Aralebit, Bitagit, protipožární nástřiky 
Pyrotherm 

170605 * N

papír a lepenka 200101* O 649,- Kč/t 649,- Kč/t

papírové a lepenkové obaly 150101 O  - 649,- Kč/t

sklo 200102* O 715,- Kč/t 715,-Kč/t

skleněné obaly 150107 O  - 715,-Kč/t

textilní materiály 200111* O zdarma nepřjímá se

jedlý olej a tuk 200125* O zdarma nepřijímá se 

baterie a akumulátory bez elektrolytu 2034 O zdarma zdarma

elektrozařízení - pračky, mikrovlnné trouby, spotřební 
elektronika, výpočetní technika 2036 O zdarma zdarma

dřevo neznečištěné 200138 * O 855,- Kč/t 855,- Kč/t

plasty 200139 * O 3990,-Kč/t 3990,- Kč/t

plastové obaly 150102 O  - 3990,- Kč/t

ostat. občané 
zdarma

firmy nepřijímá 
se

biologicky rozložitelný odpad - rostlinné zbytky z údržby 
zeleně a zahrad, zbytky potravin 200201** O 995,- Kč/t 995,- Kč/t

zemina a kameny 200202 * O 770,- Kč/t 770,- Kč/t

objemný odpad -  nábytek, podlahové krytiny (koberce, 
linolea), zařizovací předměty (WC, umyvadla, vany) 200307 * O 2995,- Kč/t 2995,- Kč/t

1603 O

kovy - železný šrot, hliníkové předměty, barevné kovy, 
čisté plechovky, hrnce 200140 O

** označené odpady jsou pro občany Sokolova v množství 200 kg/osoba/měsíc zdarma
*  označené odpady jsou pro občany Sokolova v množství 100 kg/osoba/měsíc zdarma

Skupina 
odpadů Popis odpadu Číslo odp. Kat. odp.

Poplatek (vč. DPH)

N
eb

ez
pe

čn
é 

od
pa

dy

zdarma

St
av

eb
ní

 s
uť

1750,- Kč/t

4420,-Kč/t

zdarma

os.auto - zdarma            nákl. 
auto - zdarma

O
st

at
ní

 o
dp

ad
y

pneumatiky
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Slibovali jsme, že budeme naslouchat vašim 
přáním a  potřebám a  že se s  vámi budeme 
pravidelně setkávat. Díky akci „Svatava vašima 
očima“ můžeme spojit oboje dohromady. Vy-
razíme společně do ulic přímo ve vašem blíz-
kém okolí a nikoli od stolu, ale pěkně v terénu 
si probereme, co vás trápí a co byste chtěli ve 
vaší lokalitě zlepšit. Do rozpočtu na rok 2024 
jsme pak vyčlenili částku na tzv. participativ-
ní rozpočet, tzn. že se společně dohodneme, 
jaké věci byste z  vyčleněných peněž chtěli ve 
vaší čtvrti zrealizovat. Protože náš městys není 
žádnou malou obcí a neprojdeme ji najednou 

svAtAvA vAšimA 
očima

a  protože navíc různé části městysu mají své 
specifické požadavky a  chceme mít dostatek 
času s vámi vše v klidu projít a probrat, rozdě-
lili jsme správní území do 5 lokalit:

Společné pochůzky se v  dané lokalitě budou 
konat v následujících termínech:

Lokalita 1:
10.01.2024 od 15:00 hod 
Nová Svatava, Pohraniční stráže k řece

Lokalita 2:
17.01.2024 od 15:00 hod 
okolí ZŠ, ul. Zelená, Táborská, Železniční,
U Tratě, Přemyslova, S.K. Neumanna 
Mládežnická, K Rychtě, část Pobřežní 
(ke garážím)

Lokalita 3:
24.01.2024 od 15:00 hod 
centrum, ČSA, U Přádelny, část Sadové

Lokalita 4:
31.01.2024 od 15:00 hod
Olšičky, Davidov, Špic

Lokalita 5:
07.02.2024 od 15:00 hod 
Podlesí, Vránov

Konání akce bude vždy předem ještě připome-
nuto na sociálních sítí, webových stránkách 
městysu a na nástěnkách, včetně podrobnější 
mapky a výchozím místem.

Těšíme se na viděnou a  společné plánování 
a vylepšování vašeho okolí!

informace z úřadu
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Zajímá Vás, jak postupovat 
 

u DANĚ z NEMOVITÝCH VĚCÍ ? 

www.financnisprava.cz 

Potřebujete: 

 Poradit, jak postupovat po nabytí či změně 
vlastnických práv k nemovitým věcem? 

 

 Pomoc s vyplněním daňového přiznání k dani 
z nemovitých věcí? 

 

 Ověřit splnění svých povinností k této dani? 
 

 Nejste si jisti její úhradou?  
 

 Víte, jak Vám s daní z nemovitých věcí 
pomůže daňová informační schránka DIS+? 

Odpovědi Vám poskytneme 

   na telefonních číslech 

353 101 625 

353 101 626 

   nebo pište na adresu 

podatelna.2400@fs.mfcr.cz 

Kotlíkové dotace
v Karlovarském kraji pro nízkopříjmové domácnosti II

Kdo může o dotaci požádat?

Jaký typ nového zdroje mohu pořídit a
kolik finančních prostředků mohu získat?

Jakédokumentybudukžádostipotřebovat?

Mám další otázky ohledně dotace.

Potřebujete pomoc s fotodokumentací kotle?

Pomůže mi někdo s podáním žádosti?

Kontakty:

Příjem žádostí byl spuštěn dne 14. 8. 2023 a žádosti
stále přijímáme. Pokud máte zájem, dotace čeká 
právě na vás.

Výměna za plynové kotle již možná není.

Musím celou výměnu zaplatit z vlastních zdrojů?

Kdy mohu o dotaci požádat?

Mohu vyměnit starý kotel za nový plynový?

� tepelné čerpadlo max. 95 %
způsobilých výdajů, nejvýše 180 000 Kč,
� kotel na biomasu max. 95 %
způsobilých výdajů, nejvýše 130 000 Kč,

Můžete požádat o zálohu ve výši 60 % ze schválené
dotace.

Ing. Kamila Caháková, 354 222 424, kamila.cahakova@kr-karlovarsky.cz; Mojmír Kalvoda: 354 222 487,mojmir.kalvoda@kr-karlovarsky.cz

Vlastník nebo spoluvlastník výše uvedené
nemovitosti, který zároveň v této nemovitosti
trvale bydlí, a to v následujících případech:

1. Žadatel a všichni členové jeho domácnosti
pobírají ke dni podání žádosti o dotaci starobní
důchod nebo invalidní důchod pro invaliditu 3.
stupně;

2. Žadatel (nebo některý z členů jeho domácnosti)
v období od 1. 1. 2022 do doby podání žádosti o
dotaci pobíral příspěvek na bydlení (není nutné,
aby příspěvek pobíral po celou dobu);

Výčet dokumentů se liší dle poměrů
domácnosti žadatele. Vždy je však třeba
doložit:
- Platný doklad o kontrole technického stavu
a provozu stávajícího spalovacího
stacionárního zdroje na pevná paliva o
jmenovitém tepelném příkonu 10-300 kW
včetně, sloužícího jako zdroj tepla pro
teplovodní soustavu ústředního vytápění (ne
starší 3 let od podání žádosti);
- Fotodokumentaci stávajícího kotle
napojeného na otopnou soustavu a komínové
těleso;
- Doklady prokazující nízkopříjmovost
domácosti žadatele;

Spojte se s námi na níže uvedených
kontaktech. Domluvíme se na vhodném
termínu a fotodokumentaci přĳedeme pořídit
sami.

Nevíte-li si s podáním žádosti rady,
pomůžeme Vám žádost podat na krajském
úřadě. Termín si domluvíte s níže uvedenými
pracovníky .

Spojte se s pracovníky krajského úřadu na
níže uvedených kontaktech. Můžete také
využít webové stránky projektu viz https://
kotliky.kr-karlovarsky.cz

Dotace na výměnu kotlů na pevná paliva s ručním
přikládáním v rodinných domech (včetně trvale
obývaných staveb pro rodinnou rekreaci) a v
bytových jednotkách bytových domů, je
poskytována fyzickým osobám na výměnu kotle
nesplňujícího emisní třídu 3, 4 nebo 5 dle ČSN EN
303-5.

informace z úřadu
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Poslední říjnovou neděli jsme se věnovali 
našim nejmenším, a  to na Halloweenské 
párty. O  zábavu se postaral DJ David Smrž, 
který měl jako vždycky pro děti připravené 
skvělé zábavně-soutěžní odpoledne. Víme, že 
Halloween není tradiční český svátek, ale děti 
to mají rády a strašidelné masky je prostě baví 
a plná tělocvična toho byla důkazem. A to nás 
moc těší.

Vrcholem podzimního období, co se kultury 
týče, byla Svatomartinská zábava. Z  naší 
tělocvičny se nám opět podařilo vytvořit 
opravdu krásný sál. O skvělý hudební zážitek 
se postarala kapela Koala band, se kterou se 
na podiu střídala DJ Martina. Tudíž nebyly 
v podstatě žádné hudební pauzy, což se velmi 
osvědčilo. Po skončení hudební produkce 
Koaly jsme si ještě zatančili právě s Martinou, 
která hraje, co nám na očích uvidí a  za to jí 
patří velký DÍK.
Nechybělo ani předtančení v  podání tanční 
skupiny Beat generation. K  dispozici byl 
také oblíbený fotokoutek. O  pitný režim se 
starala Andrea Molnárová a její tým, kterému 
tleskáme, jak to vše zvládli.
Tradičně nechyběla ani soutěž. Tentokrát 

jsme vybírali Nejchutnější slaný mls. Vlastně 
vybírali návštěvníci zábavy, kteří ochutnávali 
jednotlivé vzorky a  poté svými vstupenkami 
hlasovali. Celkem se do soutěže přihlásilo šest 
vzorků. Vítězem se stal p. Reitmeier, který 
získal 38 hlasů, na 2. místě  s 19 hlasy skončila 
pí. Kašáková a 3. příčku s 8 hlasy obsadili spolu 
pí. Škreňová a  p. Holub. Vítězi ještě jednou 
gratulujeme a  všem zúčastněným děkujeme. 
Vítězný recept najdete pod článkem.

Poslední měsíc v  roce se samozřejmě točí 
okolo adventu. Jako tradičně i  letos proběhlo 
Rozsvícení vánočního stromu. Letos 
poprvé nás čeká Vánoční koncert v  kostele 
se známou osobností. Tentokrát to bude 
herečka a zpěvačka Ivana Jirešová a slovenský 
operní pěvec Matej Vaník. A  už teď pro vás 
domlouváme další hvězdu na příští rok.  
Na naše děti samozřejmě nezapomněl ani 
Mikuláš s  čertem na Mikulášské show 
s  nadílkou a  opět zdobíme společně tradiční 
vánoční perníčky.

Na rok 2024 už pro vás chystáme bohatý 
program. Nouze nebude o další taneční zábavy, 
pálení čarodějnic, Contry fest, Rockový večer, 
Svatavské slavnosti, Den dětí, zájezdy, divadla, 
Akademii III. věku, adventní akce a  další. 
Během roku budete dál dostávat informace 
o tom, co bude, co bylo a jak se vám to líbilo.

Za celou kulturní komisi bych všem ráda 
popřála klidné a pohodové Vánoce, do Nového 
roku hlavně zdraví, štěstí, fyzickou i  duševní 
pohodu.  Chtěla bych vám poděkovat za přízeň 
v uplynulém roce 2023 a těším se na vás v roce 
2024.
Lenka Netíková, předsedkyně kulturní komise

Za městys Svatava a  kultruní komisi moc 
děkujeme všem sponzorům, kteří přispěli na 
realizaci našich kultruních a  společenských 
akcí. 

kultura

S letními měSíCi odešly venkovní akCe
Jak už jsem avizovala v minulém čísle zpravodaje 
ani na podzim neleníme a  vymýšlíme 
pro vás aktivity nejrůznějších druhů.                                                                                                                                      
9. září jsme si vyjeli do Prahy do divadla 
Hybernia na muzikál Zpívání v  dešti. Tento 
typ zájezdu se potkal s velkým zájmem, a proto 
na jaro chystáme další výpravu, tentokrát do 
divadla Broadway v  Praze na muzikál Láska 
nebeská. O  prodeji vstupenek vás budeme 
včas informovat. Tentokrát bychom to pojali 
jako celodenní výlet, abyste měli čas se v Praze 
trochu porozhlédnout.

V  září a  v  listopadu proběhly další dvě 
Akademie III. věku, kdy mám p. Ing. Šika 
vyprávěl o zábavné historii jídla a vaření a také 
o  českých králích. Na rok 2024 již máme 
připravená další čtyři setkání, na které všechny 
srdečně zveme. Tyto zábavné přednášky nejsou 
jen pro seniory, jak se z  názvu možná zdá. 
Ale pobavit a  něco se přiučit může i  mladší 
generace. Přijdte si to vyzkoušet.

Druhým zájezdem, který jsme na podzim 
vypravili byla dvoudenní návštěva jižní 
Moravy konkrétně Vinařství Krýsa v Kostelci 
u  Kyjova. V  sobotu jsme se vydali na cestu 
autobusem. Po příjezdu jsme se ubytovali 
a  poté nás čekala večeře o  třech chodech. 
Následně jsme absolvovali degustaci vín, kdy 
nám pan majitel povyprávěl o svých vinicích, 
výrobě vína a  místním životě. Večer jsme 
zakončili s kyjovskou cimbálovkou, která nám 
(i k tanci) krásně hrála celý večer.  Druhý den 
po snídani jsme se vydali na cestu domů.
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5.11.2023 složila Brixie Danlo Bohemia další 
zkoušku, a to obranářskou Spr1.

12.11.2023 jsme se zúčastnily Brixie a Connie 
Danlo Bohemia oblastní výstavy v  Mělníku, 
hvězdička Brixie opět zazářila a  vyběhala si 
známku V1. Nováčkem na výstavním poli 
byla malá Connie, i ta se po chvilce umravnila 
a vzpomněla si na tréninky a získala známku 
VN1.

Zdeněk Pečenka také nezahálel a  splnil se 
svým Altíkem zkoušku ZVV1 a  obranářskou 
Spr.1 a na klubové výstavě získal ocenění – V.

Ivča Růžičková splnila se svojí fenkou Akirou 
z Plačického dvora doživotní bonitaci NO.

Podzimní sezóna skončila a  my dopřejeme 
našim chlupatým kamarádům chvilku 
oddychu a  zimních radovánek, než začneme 
opět trénovat na další sezónu.

Přeji všem našim členům a občanům Svatavy 
pokud možno klidný předvánoční čas, krásné 
Vánoce a šťastné vykročení do roku 2024.

Jmenuji se Hana 
Hauserová a  byd-
lím v  Královském 
Poříčí. Láska ke 
psům mě provází   
celý život. Už jako 
malá jsem k  velké 
“radosti” rodičů ne-
pejskařů domů do 
paneláckého bytu 
přivedla všechny 
toulavé psy z okolí. Ke kynologickému sportu 
jsem se dostala až celkem nedávno, asi před 6 
lety díky manželům Panákovým z  Lítova, od 
nichž mám psa - Arethu Franklin Z  kmene 
Čeroký (německý ovčák, domácky Arísek). 
U  nich jsem začinala cvičit v  KK Habartov. 
Poslední roky se více s Arethou   soustředíme 
na canicross a hlavně dogtrekking, v blízkém 
okolí jsme šly například Krušnohorskou 50, 56 
km nádhernou krajinou okolí Krajkové, akce, 
kterou mužu všem dogtrekkařům doporučit. 
V  domácnosti máme ještě jednu krasavici - 
Odettku z Trojmezi (německý ovcak- domac-
ky Obička), s kterou cvičí manžel, Jiří Hauser, 
který je také členem ZKO Svatava.  Na dotaz, 
co se psy podnikáme, odpovídám, že se psy 
hlavně žijeme. Učíme je všechno o životě lidí 
a oni nás na oplátku učí všechno ze života psů. 
A vzájemně se milujeme a respektujeme. A to 
je asi to nejvíc, co si můžeme navzájem dát.

Většina z nás prožila velice akční a pracovně 
laděný podzim.

V  září začala naše Psí školka určená pro 
štěňátka a  jejich páníčky, kterou vede Jitka 
Trčková. Pejsků a  páníčků  se tentokrát opět  
sešlo hojné množství.  Jitka slavila i chovatelský 
úspěch, když přivítala ve školičce 4 ze svých 
maličkých odchovánků.

Dana Burianová se zúčastnila s  fenkou NO 
Brixie Danlo Bohemia
klubové výstavy ve Slovenském Beckově 29.9. 
až 1.10.23 a ve velké a silné konkurenci  získala 
ocenění  V2.
12. 10.2023 splnily   Alexis a  Brixie bonitaci 
NO v Nejdku.  Alexis získala doživotní bonitaci 
a Brixie novou.

22.10 2023 se v  našem kynologickém klubu 
konaly zkoušky z  výkonu, dle MZŘ a  NZŘ 
z našeho týmu se zúčastnila Dana Burianová, 
která s Brixii Danlo Bohemia složila zkoušku 
BH-VT za krásný počet bodů a  Pavel Anděl, 
který složil s Bondym Danlo Bohemia zkoušku 
Fpr1.

kynologiCké okénko

Jmenuji se Kateřina 
Krausová a  členem 
ZKO jsem od roku 
2009. Láska ke psům 
se ve mě probudila 
hlavně tím, že jsme 
od nejútlejšího věku 
měli doma německé 
ovčáky. Já si svého 
prvního německého 
ovčáka Amira poří-
dila jako parťáka pro 
rodinu v roce 2008. Do kynologického klubu ve 
Svatavě jsem začala chodit proto, abych výcho-
vu svého štěněte vedla od začátku správným 
směrem. Jelikož byl Amir úžasně učenlivý, 
zvládli jsme poslušnost během pár měsíců. To 
bylo důvodem, proč jsme se chtěli posunout na 
vyšší úroveň a začali jsme trénovat obrany, které 
nás naprosto pohltily. Společně jsme se zúčast-
nili několika závodů. Asi největším úspěchem 
pro nás bylo 3. místo na Klubových závodech 
ve Svatavě v roce 2009, kde se bodovala nejen 
poslušnost a  obrany, ale také speciální cviky 
viz foto. Nyní jsem v ZKO spíše jako neaktivní 
člen, nicméně při kynologických zkouškách se 
aktivně podílím na organizaci a průběhu zkou-
šek. Na zahradě máme fenku Taru ( německý 
ovčák ) a psa Flíčka (Border Kolie ). Svou lásku 
ke kynologii předávám dál své dceři Barunce 
a  synovi Tomášovi. V budoucnu bych se opět 
chtěla stát aktivním členem kynologické orga-
nizace.                              

Dnes bych Vám ráda představila naše členy
Kačku Krausovou a Hanku a Jirku Hauserovi 
v malém medailonku
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nik Kiseľ a  Max Vilhelm, kteří obdrželi po 
dvou žlutých kartách. Dvě červené karty pak 
uviděl Patrik Kyjovský.

STARŠÍ ŽÁCI

Svěřenci trenéra Michala Kováče letos nastu-
pují v karlovarském okresním přeboru. Ve dva-
nácti utkáních mladíci nepoznali ani jednou 
hořkost porážky a za jedenáct vítězství a jednu 
remízu jim zaslouženě patří první místo.
 Nejlepším střelcem půlmistra karlovarského 
okresního přeboru je Jakub Pařízek, který roz-
vlnil síť soupeřů celkem čtrnáctkrát. 

MLADŠÍ ŽÁCI

Mladší žáci letos účinkují ve spojení se Sta-
rým Sedlem v sokolovském okresním přeboru. 
V  jedenácti utkáních dokázala družina tre-
nérky Gabriely Kováčové posbírat 21 bodů za 
sedm výher. 
Nejlepším střelcem je Matyáš Záruba, který 
nastoupil ve všech jedenácti utkáních a vstřelil 
úctyhodných 27 branek.

STARŠÍ PŘÍPRAVKA
V kategorii starších přípravek nastupují svata-
vští fotbalisté za tým Starého Sedla. V třinácti 

SHRNUTÍ PODZIMNÍ ČÁSTI SOUTĚŽÍ

MUŽI A
Svatavské „A“ letos nastupuje premiérově 
v druhé nejvyšší krajské soutěži. Po velmi ná-
ročném začátku soutěže, kdy po pěti odehra-
ných utkáních neměl Baník na kontě ani jeden 
bod a  měl hrozivě vyhlížející skóre, se však 
družina trenérů Kováče a  Mikysky vzepjala 
k lepším výkonům a po odehrané první polo-
vině sezóny patří svatavským slušné osmé mís-
to s šestnácti body za pět výher a jednu remízu.
Nejlepším střelcem Baníku je David Juhár, kte-
rý se prosadil pětkrát. Nejvíce odehraných mi-
nut má na kontě kapitán Robert Holub, který 
na hřištích odjezdil celkem 1097 minut. Nej-
více žlutých karet posbíral obránce Jakub Vogl 
a červenou kartu viděli svatavští fotbalisté dva-
krát, konkrétně Lukáš Dufek a Jiří Miksa.

MUŽI B
Rezervě, nastupující v sokolovském okresním 
přeboru, se na podzim příliš nedařilo. V  je-
denácti utkáních si béčko připsalo tři výhry 
a  jednu remízu, což jim zajistilo 8 bodů a  ve 
vyrovnané tabulce jim bohužel patří poslední 
místo. 

Nejlepším střelcem „B“ se stal Jakub Fišer, 
který si připsal čtyři branky. Nejvíce minut 
odehrála stálice obranných řad, kapitán Jan 
Navrátil, který svatavskou defenzívu dirigoval 
901 minut. Nejvíce žlutých karet, celkem tři, 
obdržel Wiliam Horvát a  červenalo se pouze 
jednou, když rudý kartónek uviděl Stanislav 
Kubišta.

DOROST
Svatavští teenageřiři letos nastupují v karlovar-
ské krajské soutěži. Mladý tým trenéra Szaba 
odehrál jedenáct utkání, ve kterých třikrát vy-
hrál a  osmkrát prohrál. Svatavskému dorostu 
patří 8. příčka s devíti body. Vzhledem ke slo-
žení týmu a průměrnému věku je toto umístě-
ní považováno za slušné. 
Nejlepším střelcem je s  třinácti góly Max 
Vilhelm, který pravidelně spolu s Janem Beč-
kou nastupuje také za obě kategorie mužů. 
Nejvíce minut, konkrétně 993, odehrál Václav 
Kováč. Žlutým kartám vévodí dvojice Domi-

utkáních si naši mladí fotbalisté a  fotbalistky 
připsali 9 bodů za tři výhry. Nejvíce branek 
obstaral Mikuláš Správka, který skóroval dva-
advacetkrát. 

V kategorii přípravek se však na výsledky ne-
hraje a nejdůležitější je vzbudit v mladých fot-
balistech lásku ke sportu, což se trenérům této 
kategorie daří.

MLADŠÍ PŘÍPPRAVKA

Naši nejmenší špílmachři se s fotbalem teprve 
seznamují, i přesto si v okresním přeboru So-
kolovska vedou velice dobře. Baník se nachází 
na třetím místě a nejlepším střelcem je talen-
tovaný Maxim Kapuš, který v  šesti zápasech 
nastřílel 39 branek.

Vedení by tímto chtělo poděkovat všem hrá-
čům, hráčkám, trenérům, fanouškům a rodi-
čům za jejich služby pro náš fotbalový oddíl. 
Doufáme, že takto budeme společně pokračo-
vat i nadále, a že ve Svatavě  dokážeme vybu-
dovat kvalitní fotbalový oddíl, který nabídne 
nejen místním dětem možnost sportovat 
a vyrůstat v příjemném prostředí. Děkujeme!

Sport

fotbal
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tj baník Svatava
Baník Svatava není jen fotbal, ale i oddíl ASPV 
(Asociace sportu pro všechny), který od roku 
1979 vede paní Alžběta Králová (Bětka). Ta je 
členkou Baníku Svatava od roku 1965, kdy zde 
začínala pod vedením pana Slance a paní Elz-
nicové. Za 43 let vedla oddíly cvičení rodičů 
s dětmi, mladších žáků a žen. Cvičení žen vede 
dodnes. 

Vrcholem oddílu byl v  80. letech nácvik na 
spartakiádu rodičů s  dětmi, mladších žákyň, 
žáků, starších žákyň a žen. V roce 1985 se jed-
no družstvo mladších žákyň probojovalo se 
svým cvičením až na celostátní představení na 
Strahov.

Paní Králové bych chtěla za celý TJ Baník Sva-
tava poděkovat, za její výdrž a trpělivost.
Cvičení žen probíhá ve svatavské tělocvičně 
každé pondělí od 19,00 do 20,00 hod. 
Nové členky jsou vítány.

Dalším oddílem TJ Baník Svatava je oddíl 
volejbalu.
V nedávno minulých letech hráli hráči a hráč-
ky Baníku soutěže okresního přeboru, ženy 

byly dokonce v  roce 2015 mistryněmi okres-
ního přeboru.
V současné době už bohužel, ani muži ani ženy, 
žádnou soutěž nehrají. Oddíl se potýká s ne-
dostatkem hráčů a hráček. Ženy i muži trénují 
společně, v zimních měsících vždy ve čtvrtek 
od 18,30 hod v tělocvičně ve Svatavě, v jarních 
měsících a  létě chodí na antuku do sportov-
ního areálu. V  příštím roce máme v  plánu 

zrekonstruovat antukové hřiště a  v  areálu je 
k dispozici také hřiště na beachvolejbal. 
I v oddíle volejbalu jsou noví členové vítáni.

Po rekonstrukci antukového hřiště přibyde 
ve Svatavě nově možnost zahrát si také tenis 
a nohejbal.

Za TJ Baník Svatava  Renata Reissmüllerová

Příběh deseti kočiček, z  toho jedné březí, na-
mačkaných v  kleci a  odložených u  lesní cesty. 
Jednoho dne jsme se na Facebooku dozvěděli, 
že útulek prosí o  pomoc, kdo by si mohl vzít 

k sobě do dočasné péče tyto kočičky. Jelikož se 
rekonstruoval pokojíček naší Elišky, která jed-
noznačně byla pro přenechat pokojík kočičkám, 

šťaStný koneC … erAsmUs +

byla tak možnost kočičky přijmout. Starost o ně 
byla veliká… Na kočičky jsme si začali zvykat 
a ony na nás. 

Důležité především bylo, najít jim nové domo-
vy. Někdy to nebylo vůbec jednoduché, šlo nám 
hlavně o to, aby byly v bezpečném a teploučkém 
domově. Teprve po třech měsících se všech deset 
kočiček dostalo do svých nových milujících ro-
din. Jen ještě dodáme, že březí kočičce se narodi-
la dvě koťátka, která zůstala u nás – a to na trva-
lo. Bylo nám potěšením pomoci útulku paní A. 
Křehlíkové a hlavně pomoci těm chlupáčkům. 

Andrea, Radek a Eliška Burdovi

Svataváci – žákovský parlament odstartoval
U nás ve Svatavě jsme se od září zapojili do pro-
jektu Mládežnické parlamenty na venkově pod 
MAS Sokolovsko o.p.s. v rámci programu Eras-
mus+. Projekt je zaměřen na vytvoření mládež-
nických parlamentů na venkově na území MAS 
Sokolovsko. Ten náš už má i jméno „Svataváci“ 
a dokonce i vlastní logo.

Aktuálně máme za sebou dvě setkání. Sešli jsme 
se v pěkném počtu čtrnáct lidí.
Naším hlavním cílem bylo zjistit, co nám ve 
Svatavě vadí, co se nám líbí a co chceme změnit. 
Bylo to bezvadné setkání plné zajímavých názo-
rů a plánů, které chceme výhledově konzultovat 
s vedením Svatavy.
Na příštím společném setkání máme kromě prá-
ce domluvený i workshop, na kterém si vyzkou-
šíme práci ve virtuální realitě.
Moc děkujeme vedení Svatavy za poskytnutí 
kanceláře na MÚ. Je skvělé mít zázemí a vlastní 
prostor.
V tuto chvíli máme volná ještě tři místa, a po-
kud máš ty (a je ti 13-20 let) nebo někdo z tvé-
ho okolí chuť se k nám přidat, ozvi se nám na 
telefon 776001180 nebo můžeš poslat e-mail na 
jitadytrych@seznam.cz.
Bude to zajímavá zkušenost! 
Přidej se k nám, jsi vítán.
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koStel nepoSkvrněného početí
panny marie

Počátkem tohoto století měla obec Svatava přes 
čtyři tisíce obyvatel, a nebyl tady kostel. Míst-
ní křesťané museli docházet na bohoslužby do 
obce Lomnice a města Sokolova. Proto býva-
lý pan starosta Svatavy Wenzel Fischer založil 
společnost na výstavbu kostela ve Svatavě.

Úřady v  Praze uznaly tuto společnost 16. 
června 1908. Společnost se poprvé sešla 10. září 
1908. Jmenovitě pan Josef Gross, arciděkan ze 
Sokolova, Otto Nikasch, ředitel školy ve Svata-
vě, Franz Tranch, zdejší učitel, Wenzel Kühnl 
a  Josef Fischer, obchodníci ze Svatavy, Josef 
Hüttl, sedlák, Filip Schmaus, účetní, Anton 
Brandl, vrchní mistr, Franz Ascherl, skladník, 
Karl Lill, kovář, Franz Harbauer, řezník, Eliáš 
Frankl, přadlák.
Tato společnost měla nashromáždit dostateč-
né množství peněžních prostředků, aby bylo 
možno uskutečnit výstavbu kostela ve Svata-
vě. V  roce 1910 měla společnost v  pokladně 
1.359,88 korun. O rok později měla společnost 
již 480 členů, kteří pravidelně přispívali.
V roce 1915 zemřel zakladatel společnosti, pan 
starosta Wenzel Fischer. Společnost převzal 
zástupce pan Wenzel Kühnl. V pokladně teh-
dy bylo již 3.070,33 koruny, ke společnosti se 
přidalo dalších 355 stále přispívajících členů.
V době 1. světové války společnost na výstavbu 
kostela stagnovala.
Ve válečných a poválečných letech se do spo-
lečnosti zapojily hlavně ženy, které byly velice 
aktivní. V  roce 1920 zemřel vedoucí společ-
nosti pan Wenzel Kühnl a společnost převzala 
paní učitelka Luise Jungmann.
Každý člen společnosti přispíval měsíčně pra-
videlně dle svých finančních možností. Diva-
delní společnost, která působila ve Svatavě, 
přispívala také do pokladny společnosti. Jeden 
holandský podnikatel, který se dověděl o sbír-
ce, přispěl 9000 korun. V pokladně bylo nyní 
již 60 000 korun.
Teď už svatavští občané začali konečně věřit, 
že budou mít vlastní kostel. Když v  poklad-
ně bylo 70  000 korun a  když v  roce 1921 do 
Svatavy přišel katechet pan Josef Reis, plný 
energie, povzbudil svatavské občany k realiza-
ci výstavby kostela. 23. května 1923 byl zakou-
pen pozemek za 8  000 korun u  Lomnického 
potoka a  další část pozemku zapůjčil Obecní 
úřad Svatava. Jako architekt byl přizván pan 
Schneider z  Grünu. 9. června 1923 byla pře-
dána a  uzavřena smlouva se stavební firmou 
König & Co. Svatavští občané různých řeme-
sel pomáhali při výstavbě. Jelikož peněz bylo 
stále nedostatek, společnost se rozhodla vydat 
dluhopisy, a  to 26. dubna 1924, 50 dluhopisů 
po 1000 korunách. Do 30. července 1924 bylo 
vybráno a dluhopisy vyplaceno 19 900 korun, 
část peněz ještě zapůjčila Raiffeisenkasse ve 
Svatavě. 15. srpna 1924 předala firma König & 
Co stavbu firmě Christl & Co ze Sokolova, kte-
rá dokončila poslední řemeslné práce.
Svatavští občané pokračovali nadále ve sbírce 
na vnitřní vybavení kostela, celkem bylo ješ-
tě vybráno 50 000 korun (pozn. aut.: uvedené 
částky byly pravděpodobně přepočítány od měny 
z  11. 8. 1892 na hodnotu po měnové reformě 
dne 10. dubna 1919, ale zdroj nebyl ověřen).

Kostelu byly darovány čtyři zvony. Velký zvon 
Mariánský daroval pan Laurenz Mosch ze Sva-
tavy dva menší zvony věnovala firma Ignaz 
Schmieger ze Svatavy a jeden je z bývalé školy. 
Mariánský zvon má nápis: „Er hat Gewaltige 
gestürzt und Niedrige erhöht Luc. 1.52.“ (pře-
kl.: Svrhl mocné a povýšil ponížené) a měřil 70 
cm x 65 cm. Zvon svatého Josefa s  nápisem: 
„Er setzte ihn zum Herrn über sein Haus“ 
(překl.: Udělal z něj pána domu svého) a měřil 
55 cm x 52 cm. Umíráček má nápis: „F VOJT 
Ergae Ann DNJ 1779 a  měří 35 cm x 34 cm 
(tento zvon byl ve Svatavě již před vystavěním 
kostela a umístěn na Fantově domě (u mlýna 
čp. 8).  Sanktus měří 37 cm x 35 cm a použí-
vala jej bývalá firma Schmieger, jako návěstní-
ho zvonu. Výše zmíněné 2 velké zvony odlila 
bývalá firma Perner v  Českých Budějovicích. 
Jsou laděny v mol. 

Varhany navrhl pan architekt Schneider 
z Grünu a zhotovil je a postavil pan H. Fuchs 
z  Kraslic. Dřevo na výstavbu dodal klášter 
v Teplé u Mariánských Lázní.
Kostel byl slavnostně vysvěcen 26. října 1924 
za přítomnosti pražského světícího biskupa 
pana Glosauera. O  dva roky později byla vy-
stavěna fara, na kterou věnoval Svatavě papež 
Pius XI. 40 000 lir, tehdejších asi 54 000 Kčs. 
Tuto farnost pak řídil jeden z  iniciátorů vý-
stavby pan páter Josef Reis až do roku 1946, 
kdy zemřel. Po jeho smrti převzali tuto farnost 
kapucíni a  faráři z  okolních farností, později 
byla Svatava začleněna do farnosti Sokolov. 
Ze sokolovské farnosti a z okolí docházelo do 
Svatavy mnoho kněží, ti, kteří ve Svatavě pů-
sobili delší dobu byli: pan profesor Josef Hoff-
mann, P. Václav Bareš, P. Josef Koukl, P. Rudolf 
Ouřadník, p. Stanislav Fišer, p. František Bube-
ník, p. Antonín Bachan, p. Norbert Žur.
Po úmrtí pátera J. Reise obývali faru kostelníci 
a různí nájemníci. Až v roce 1999 se opět na 
faru přistěhoval pan farář Josef Szczepaniak, 
CMF, z Polska.

A.R.D. Josef Reis, Katechet, farář a  arcibis-
kupský sekretář, arciděkan ve Svatavě byl vý-
znamnou osobností v  duchovních dějinách 
v obci Svatava. 
Narodil se 9. října 1894 ve St. Katharině, 
a  i  v kostele St. Kathariny je pokřtěn. V  roce 
1914 maturoval na gymnáziu ve Stříbře (Mies). 
Dne 30.června 1918 byl vysvěcen na kněze. Byl 
vyslán jako kaplan do Sokolova, stal se kate-
chetem ve Svatavě a  významně pomáhal při 
výstavbě kostela ve Svatavě. V  roce 1939 far-
nost zahrnovala tato místa: Zwodau, Lauter-
bach Dorf (částečně) a Spitz a čítala 4025 ka-
tolíků a 386 nekatolíků. 
Kostel byl dokončen a  slavnostně vysvěcen 
v roce 1924. Celý jeho život byla práce a mod-
litba a starost o své spoluobčany. Neznal úna-
vu, jeho motorem byla pomoc druhým a dělat 
jim radost. Zemřel v  sobotu 23. března 1946 
a bylo mu 52 let. Z tohoto krátkého života za-
světil své milované Svatavě 27 let, tedy více, jak 
polovinu. Nyní leží v  hrobce ve Svatavském 
kostele, který s  tak velkou námahou a  láskou 
pomáhal stavět. 

Poděkování za výstavbu svatavského kostela 
(cit.):
„Bohu náleží vřelý dík, je třeba poděkovat sleč-
ně Jungmannové, stavebnímu kostelnímu sboru, 
prvnímu předsedovi - starostovi panu Wenzlovi 
Fischerovi a  jeho nástupci panu Scherbaumovi, 
lidové společnosti pod vedením předsedy pana 
Johanna Wildnera, Mariánským dětem, panu 
řediteli Wähnerovi z  Dolního Rychnova, panu 
generálnímu řediteli Seebohmovi, baronce Ko-
palové z Hartenbergu, Tepelskému klášteru, dále 
všem šlechetným dárcům, obzvláště těm chudým, 
kteří pomáhali, jak bylo jen možné, aby se mohl 
vystavět a zvelebit dům Boží ve Svatavě. Byl to 
vlastně první lidový společný kostel.“

50.výročí svatavského kostelaSlavnostní ju-
bileum se konalo 27.října 1974. Bylo přítom-
no 58 věřících z  toho 6 bývalých svatavských 
občanů, dnes žijících v  SRN. Slavnostní mši 
v  češtině a  němčině kázal dechant Bubeník. 
Na varhany hrála dcera Josefa Beera, MUDr. 
Gertruda Beerová. Děkujeme manželům Bee-
rovým a jejich dceři za dlouholetou obětavou 
práci a údržbu v tomto Božím chrámu ve Sva-
tavě.

75. výročí svatavského kostelaSe uskutečnilo 
15.10.1999 za obrovské účasti svatavských oby-
vatel současných i  bývalých, převážně žijících 
v  Německu. Odtud je na tento slavnostní den 
přivezly tři autobusy. Tuto bohatou účast umož-
nila změna politického systému, podpora obec-
ního úřadu, a  i  obrovská iniciativa místních 
věřících (pod vedením paní Annemarie Stoče-
sové), pod záštitou církve. Na tento den byla 
připravena kromě ostatních věcí i  reedice do-
bových fotografií, vztahující se k stavbě kostela 
a k historii obce. Tento den byla rovněž oficiál-
ně zahájena (i když už probíhala) veřejná sbírka 
na opravu kostela, kde se jen v tento slavnostní 
den sešlo a bylo přislíbeno mnoho peněz. 

V  historii existence kostela zde sloužili 
(chronologický výčet):

Josef Reis
Josef Hoffmann
Emil Grund
Josafat Konečný
František Bubeník
Václav Bareš
Josef Koukl
Rudolf Ouřadník
Stanislav Fišer
Vladimír Valenta
Jiří Neliba
Pavel Hraba
Michal Pometlo
Ladislav Škrna
Antonín Budka
František Říha
Antonín Bachan
Norbert Žur
Josef Szczepaniak
Petr Janczak
Waldemar Obrebski
Kryštof Stawicki
Petr Bauchner
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du do mateřské školy. Už teď se těšíme na 
nový vláček, didaktický domek, balanční 
lávku a  další herní prvky, které na zahradě 
přibydou.

Díky prostředkům z  projektu Konektivita 
zajistíme kvalitní, moderní a bezpečné při-
pojení k internetu. Zakoupí se také další in-
teraktivní tabule.

jít smějí jen výjimečně se souhlasem Svatého 
Otce.

Kdo z vás, současníků, si vzpomene na Bohu 
oddanou služebnici MUDr. Gertrudu Beero-
vou ze Svatavy, která svůj vřelý vztah k Pánu 
vyřešila tím, že v  září r. 2001 opustila své ci-
vilní povolání zubní lékařky a nastoupila jako 
novicka do řádu Karmelitek. V současné době 
je již pod věčným slibem řádu. 

Napsal: Miroslav Müller, tento díl s velkým po-
děkováním paní Annemarie Stočesové

Použ.lit., foto:
Kniha Svatava:  Jiskra, Müller
Zápisky paní Annemarie Stočesové
Fotografie – sbírka M. Müller

historie Svatavy  / Svatavská škola a školka

Stavba kostela v datech:
1908 - 16. června založení spolku starostou 
Svatavy Wenzel Fischerem
1921 - Páter J. Reis obnovuje poválečnou čin-
nost spolku
1923 - 23. května zakoupení pozemku
1923 - 5. srpna položení základního kamene
1924 - 26. října vysvěcení kostela a kostelního 
zvonu
1926 - stavba fary

Rok 1905 náměstí bez kostela.

Kostel po dokončení a při vysvěcení 24. 10. 
1924

Volební shromáždění v r. 1935 s již stojící 
farou.

Karmelitky Dítěte Ježíše
Kongregace karmelitek Dětí Ježíše byla založe-
na v roce 1921 v Polsku. Má 50 domů rozmís-
těných po světě. První české karmelitky vstou-
pily do řádu v  roce 1990, dům na Zbraslavi 
mají od roku 1993. Od téhož roku spolupracu-
je s řádem Bosých karmelitánů při kostele Pan-
ny Marie Vítězné (kostel Pražského Jezulátka) 
a podílí se na chodu tohoto poutního místa.
Platy karmelitek pocházejí z prodeje upomín-
kových předmětů a finančních darů návštěvní-
ků kláštera.

Karmelitky mají odpočinek (dovolenou) 
dva týdny, tráví ji v  domech kongregace. Za 
rodinou odjíždějí jednou ročně na tři dny. 
Příbuzní je smějí navštívit kdykoli, doporučuje 
se ale maximálně jednou za dva měsíce.
Formace se skládá z  ročního postulátu, roku 
noviciátu a pěti let juniorátu, v němž skládají 
karmelitky každý rok nové sliby a stále mohou 
kongregaci opustit. Poté slouží věčné sliby, 
kterými se zavazují Bohu na celý život a ode-

zlepšování podmínek pro vzdělávání 
v naší škole a školCe
Snažíme se pro naše děti a  žáky vytvářet co 
nejlepší podmínky pro vzdělávání. Jsou to 
např. podmínky materiální, psychické, per-
sonální. Všechny jsou vzájemně provázané 
a na jejich naplnění jsou potřeba mimo jiné 
finance. Poskytuje nám je Ministerstvo škol-
ství, mládeže a  tělovýchovy ČR a  zřizovatel 
-městys Svatava. Dá se také využít různých 
dotačních programů.

Těchto možností jsem vyžily také my. Škola 
podala žádost o  dotaci do Operačního pro-
gramu J. A. Komenského na zlepšení ko-
nektivity ZŠ a  školka do Programu rozvoje 

venkova na nové herní prvky. Obě žádosti 
byly řídícími orgány schváleny a doporučeny 
k financování. 

 Začali jsme také čerpat prostředky z OP JAK 
– Šablony. Tento projekt je mimo jiné zamě-
řený na inovativní vzdělávání dětí a  žáků, 
profesní rozvoj, setkávání s rodiči dětí a žáků. 
Díky tomu jsme do mateřinky pozvali Sláv-
ka Bouru s jeho pořadem Logohrátky Slávka 
Boury.  V programu plném legrace se zapo-
jením dětí ukázal rodičům hravou formou 
možnosti domácího cvičení v  oblasti logo-
pedie. Děti rozhýbaly nejen pusinky, ale celé 
tělo, čarovaly, šeptaly i  hulákaly. Rodiče si 
odnesli rady, jak s dětmi pracovat. Je jen tro-
chu škoda, že některé děti onemocněly.

 V základní škole se z tohoto programu kou-
pila další interaktivní tabule, tentokrát do tří-
dy letošních druháčků.  Na 2. pololetí máme 
pro děti naplánované lekce polytechniky ve 
spolupráci s  Malou technickou univerzitou. 
Chtěli bychom v  rámci tohoto projektu, vy-
razit na výlety nebo exkurze, nabídnout tak 
dětem další možnosti prožitkového učení.

 Z prostředků Programu rozvoje venkova a za 
finančního přispění Městyse Svatava budeme 
po novém roce pořizovat vybavení na zahra-
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Letos nastoupilo do první třídy 12 prvňáčků. 
Přivítat je přišli i paní starostka Eva Třísková 
a pan místostarosta Radek Burda. Dětem po-
přáli mnoho úspěchů ve škole a  přinesli jim 
krásné dárečky.

V  září navštívili prvňáčci, druháčci a  děti 
z mateřinky Botanickou zahradu v Bečově. Za 
krásného počasí si děti prošly zahradu, zopa-
kovaly si znalosti o  přírodě, dozvěděly se ale 
také mnoho nového, a  to se zapojením všech 
smyslů – poslouchaly a  rozeznávaly zvuky, 
barvy, zazpívaly si, malovaly … bylo to opět 
báječné!

I  naši žáci zachraňují planetu Zemi. V  rám-
ci projektu „Ukliďme Česko“ jsme uklízeli na 
škvárovém hřišti ve Svatavě.

Opět nás navštívila naše oblíbená spisovatelka 
Michaela Fišárová s besedou o jejích knihách. 

Jako každý rok, jsme se zapojili do Sportovní 
ligy škol. Nová sezóna byla zahájena minite-
nisem. Naši spolužáci se umístili na krásném 
5. – 7. místě. Dále jsme soutěžili v přespolním 
běhu a šplhu.

Stihli jsme už spoustu dalších věcí: bruslení, 
halloween, návštěva Muzea Cheb a  koncertu 
v Karlových Varech …

Do školky zavítala na podzim milá návštěva: 
hokejisté z HC Baník Sokolov přišli se sokolem 
Falkem udělat nábor mezi hráče hokeje. Děti 
si prohlédly a  vyzkoušely hokejovou výzbroj, 
zasoutěžily si ve střelbě na bránu. 

I  nejmladší kamarádi jeli se školkou na výlet 
na Školní statek do Chebu. Při procházce s os-
líkem a kozlíkem jsme si prošli celý statek. Vi-
děli jsme spoustu zvířat. 

Třída tužky Aničky navštívila Muzeum v Che-
bu. V „Příběhu o rozbitém džbánu“ se děti do-
zvěděly, jak se vlastně dostávají věci do muzea. 
V závěru jsme si celé muzeum prohlédli.

Do dění naší školky se zapojují i rodiče (doufá-
me, že rádi). V předvánoční době jsme pozvali 
rodiče na společné tvoření se svými dětmi. Vy-
ráběli jsme ozdoby na vánoční strom ve Sva-
tavě. Ve třídě myšky Bublinky vytvořili krásné 
sněhuláky a ve třídě tužky Aničky nazdobené 
stromečky nebo měsíčky. Všem, kteří přišli, 
i  těm, kteří nemohli, ale tvořili doma, se oz-
doby moc povedly.  Zdobí teď spolu s hvězdič-
kami , které vyráběli naši starší kamarádi ve 
škole, vánoční strom na náměstí ve Svatavě.

ohlédnutí za podzimem   v naší škole 
a mateřinCe
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Pondělí  7:00 – 11:30 12:00 – 16:30
Úterý   7:00 – 11:30 12:00 – 14:30 
Středa   7:00 – 11:30 12:00 – 16:30 
Čtvrtek  zavřeno 
Pátek   7:00 – 12:00

Úřad měStySe
Ing. Eva Třísková
starostka
+420 724 180 758
starosta@mestyssvatava.cz

Radek Burda
místostarosta
+420 724 180 749, 
mistostarosta@mestyssvatava.cz

Martina Machová
byty, odpady, podatelna, evidence obyvatel, 
CZECH point, 
+420 601 170 102
machova@mestyssvatava.cz, 
podatelna@mestyssvatava.cz

Městys Svatava

@mestyssvatava

www.mestyssvatava.cz

Kateřina Oršulová
silniční a správní úřad, podatelna, evi-
dence obyvatel, CZECH point, hřbitov, 
pozemky
orsulova@mestyssvatava.cz

Magdalena Fuková
účetní, správce rozpočtu, personalista
ucetni@mestyssvatava.cz

Michaela Šedová
asistentka starostky, veřejnoprávní smlou-
vy, informace podle zákona č. 106/1999 
Sb., zpravodaj
 urad@mestyssvatava.cz
+420 725 099 197

Václav Janeček
údržba městyse - mistr

zAstUPitelstvO 
Finanční výbor
předseda: Mgr. Olga Gossová
členové: Bc. Hana Winterová, 
Miroslava Mlezivová
Kontrolní výbor
předseda: Bc. Michal Valeš
členové: Karel Šteffl, Ing. Jana Beranová
Komise pro kulturu a sport
předsedkyně: Bc. Lenka Netíková
členové: Zdeňka Svobodová, 
Kamila Heráková
Komise výstavby a rozvoje obce
předseda: Mgr. Karel Tříska
členové: Antonín Černý, Richard Šeda
Další členové zastupitelstva
Vladimír Adamec, Jana Adamcová,
Mgr. Olga Gossová, Ing. Jiří Mašek,
Bc. Lenka Netíková, Renata Reissmüllero-
vá, Karel Šteffl, Mgr. Karel Tříska
Bc. Michal Valeš

Adresa: ČSA 277, 357 03 Svatava
 
Telefon: +420 352 623 534
E-mail: urad@mestyssvatava.cz 
ID datové schránky: kb9amky 


